
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 002 - P, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 de 
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações e, ainda o contido 
no Registro de Encaminhamento E-Docs sob n.º 2023-0Z66VB.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 9º e parágrafo único do art. 10 da Lei Complementar n.º 683/2013, publicada 
no Diário Oficial do Espírito Santo em 28 de março de 2013, que instituiu a modalidade de remuneração 
por subsídio e o plano de Carreira para os servidores do DER-ES, a PROGRESSÃO HORIZONTAL de uma 
referência aos servidores abaixo relacionados:

Processo
E-Docs

N.º
Funcional

Servidor Cargo Modalidade Referência Vigência
DE PARA

2023-FH59T 3546977 JOAO PAULO HELMER HOFFMAN TECNICO OPERACIONAL SUBSÍDIO II-4 II-5 1.º/1/2023
2023-6VBTL 3103226 JORGE HENRIQUE BAHIA DE SOUZA TECNICO SUPERIOR 

OPERACIONAL
SUBSÍDIO II-6 II-7 1.º/1/2023

2023-C2BHR 3309029 MIRELLA TRINDADE MORGAN 
ZANOTELLE

TECNICO OPERACIONAL SUBSÍDIO II-5 II-6 1.º/1/2023

2023-VBV3J 3307646 ROSEMERI PEREIRA PORTELA TECNICO SUPERIOR 
OPERACIONAL

SUBSÍDIO II-5 II-6 1.º/1/2023

2023-G0FXR 272635 ZELMAR CARNEIRO BERNARDINO TECNICO SUPERIOR 
OPERACIONAL

SUBSÍDIO III-12III-13 1.º/1/2023

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1003401

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 004 - P, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações, 
e tendo em vista o contido no processo E-Docs n.º 
2022-98J8W.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor HENRIQUE DELBONI 
FARDIN, n.º funcional 3265234, três anos de 
Licença para Trato de Interesses Particulares, 
sem remuneração, na forma do artigo 146, da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e 
suas alterações, a contar de 23/1/2023.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

MINUTA GEPES/LFSG
Protocolo 1003738

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 001 de 04 de 
Janeiro de 2023

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA III, 
para o Biênio 2022/2023.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2022/2023, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: [..]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023 às 22:06:46 Código de Autenticação: da7276b2

cintia.laures
Realce



E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023.
b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: ROGÉRIO DA SILVA ASSUNÇÃO
SUPLENTE: OTÁVIO GABRIELI DALVI

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: ZILMA PETERLI LYRA
SUPLENTE: LIGIA DAMASCENO LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
- SECTIDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: CÁTIA DA SILVA MENDONÇA
SUPLENTE: RAFAELLA VENÂNCIO FERRAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: FABRÍCIO BORGHI FOLLI
SUPLENTE: ALINE FERNANDES DE JESUS GAVA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI
SUPLENTE: RUBENS SIRTOLI

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: CAROLINE CARRARETO FAVARATO 
XAVIER
SUPLENTE: GIOVANA CYPRIANO LAGE

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: LEOMAR BARTELS
SUPLENTE: ACÁCIO FRANCO

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRÉ LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: REGINALDO RANDOLFI

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: JARBAS BOLSONI ROSÁRIO
SUPLENTE: WILSON MARCHIORI JUNIOR

f).SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE/ES

TITULAR: ELDER DOS REIS TESCH
SUPLENTE: [..]

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: PATRICK DE OLIVEIRA CRAVO
SUPLENTE: BRUNO VIANNA MOTTA

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: LUCIANA ONÉCIA MACHADO CONDE
SUPLENTE: EVANDRO APOLINÁRIO RIZZI

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: LINDOMAR JOSÉ GOMES

d).ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA, 
CIDADANIA, EDUCAÇÃO E ARTE

TITULAR: POLLIANY SIQUEIRA SILVA SANTOS
SUPLENTE: ANDRÉ LUIZ MALBAR DO NASCIMENTO

e). INSTITUTO NÓS MULHERES

TITULAR: VANESSA CRISTIANE GONÇALVES
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO

f). ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÕES DA BARRA DO 
RIACHO - CRIARTE

TITULAR: HILDETE JORGE
SUPLENTE: HERVAL NOGUEIRA JUNIOR

g). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Vitória (ES), 04 de Janeiro de 2023.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA III

Protocolo 1001319

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023 às 22:06:46 Código de Autenticação: da7276b2


